⁴³ Vid. cat. 6, n. 33 et 35. ⁴⁴ Vid. cat. 2, n. 3 et sup. a. 21. ⁴⁵ Vid. cat. 19, n. 8. ⁴⁶ Vid. cat. 19, n. 6
⁴⁷ Vid. cat. 18, n. 26.

attinent nullo loco habete, carm. 18 Iamb., p. 216 : Ἄμφω γὰρ εἶνα· δεῦτερα Ξενοκράτους· *Ambo ista aliena a Xenocrate*. Orat. 20, p. 317, εἰ τοσοῦτον ἀπῆντηκα καιροῦ δεῦτερος, si tandiu post tempus occurri.

(1) Ἑλλήνων. Legitur in codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grodec., εἰδόλων, *idolorum*. Utraque lectio probabilis. Nam vel oraculorum prædictiones, vel divinaculorum per sortes vaticinia reprobabat Cyrillus. Loco φαρμακίαν scripsimus ex cod. Ottob., φαρμακείαν.

(2) Γενόμενος. Ita restitui ex codd. Coisl., Ottobon., Roe, Casaub. Habent editi, βουλούμενος. Paulo post, loco ἐπιδέσμασι, cod. Colb., Bodl. et Morel. ferunt, ἐπιπέδημασι, *incantationibus*. Inferius, καπηλοδυτεῖν scripsimus ex Coisl., Roe, Casaub., Ottob., loco καπηλοδύτου. Grod. legisse videtur, τῶν καπηλοδυτῶν. Henricus Valesius in mss. ad Cyrillum notis, καπηλοδύτην hic intelligit diabolium. Sed hanc vocem cum altera simili λωποδύτης, *exspoliator*, memoriola vacillante, credo confudit. Κάπηλος significat vel *negotiatorem et venditorem*, vel *cauponem*. At καπηλοδύτης Hesychio est cauponarum frequentator : eodemque sensu a Cyrillo usurpatam hanc vocem, significat illuvies illa quam καπηλοδύτης objicit. Cauponæ etiam apud Paganos probrosæ, nedum apud Christianos. Concil. Laod. can. 24 vetat ne clerici et ascetæ cauponam ingrediantur ; quemadmodum can. 26, ne magi, astrologi et mathematici sint. Diutius forsitan apud cauponarios, quæ professio Christianæ temperantiæ et gravitati parum alioqui conveniens, idololatria aut ejus vestigia remanserunt. Tertullianus, *De spectac.*, cap 8, n. 79, in stabulis sive diversoriis idola fuisse testatur.

(3) Καὶ μήτε, etc. Ea verba usque ad πάσης Σαββάτων exclus. addidimus ex codd. Coisl., Ottobon., Roe, Casaub. Mox, καὶ τοῦ scripsimus ex Coisl., Roe, Casaub. quo in loco habent editi, καὶ τό.

(4) *Neque omnibus*, etc. Ita vocem κληδόνας ver-

quæcunque in ecclesiis non leguntur, illa neque privatim legas, sicut jam audisti ⁴³. Ac de his quidem hactenus.

XXXVII Fuge autem omnem diabolicam operationem : neque defectori draconi credas, qui ex bona natura ultro ac sponte mutatus est ; ⁴⁴ qui volentes quidem persuadere potest, neminem autem cogere ⁴⁵. Neque astrologorum prædictionibus, neque avium observationibus, neque omnibus (4) attendas, neque fabulosis Græcorum divinationibus. Veneficium, incantationem, et nefandissimas manium evocationes, ne ad aures quidem admitte. Ab omni intemperantiæ genere recede, nec gulæ deditus, nec voluptatum amans ; omni avaritia et feneratione superior ⁴⁶. Neque vero Gentilitiis spectaculorum conventibus intersis. Neque ligaturis unquam in morbis utare. Aversare quoque omnem cauponarum frequentandi illuviem ac sordem. Neque in Samariticam aut Judaicam delabare religionem (5), nam te in posterum liberavit Jesus Christus. Ab omni Sabbatorum observatione procul esto ; neque ullum indifferentium ciborum communem vel mundum appelles ⁴⁷. Præsertim vero oderis omnia transgressorum hæreticorum conventicula, omni-

tit Grodecius. Idem est quod cat. 19, n. 8, vocat κληδονισμούς. Id Chrysostomus, hom. 21 *ad pop. Antioch*, sub finem, conjungit cum *observationibus dierum*, et *symbolis* : quæ symbola, ut explicat, erant auguria captata ex rebus fortuitis, ut verbis forte fortuna prolatis, certorum hominum occursu, et similibus rebus. Non immerito Cyrillus ab iis superstitionibus, quas ad cultum diaboli pertinere ait, cap. 19, n. 8, auditores suos revocat. Quam difficile esset Christianos ab hujusmodi vanitatibus abstrahere, probant frequentes ea de re Patrum querelæ. Adde Gnosticos et alios hæreticos iis usos esse.

(5) *Neque in Samariticam aut Judaicam*, etc. In-sita Christianorum pectoribus Judaicæ legis reverentia, fecit ut plurimi non solum Judæorum frequentiam non devitarent, sed eorum sacris conventibus interessent, ac festa celebrarent ; quod graviter quæritur Chrysostom., hom. 34 *ad populum Antioch*. qua occasione hanc et sequentes homilias adversum Judæos declamavit. Conc. Laod. vetuit ne Christiani a Judæis donæ festalia et azyma acciperent, can. 37 et 38. Erant qui a Judæis fructus agrorum suorum benedici paterentur, quod severe castigat conc. Elib. can. 49. Conc. Laodic. can. 29 Christianis præcipit ne judaizent, et Sabbato otientur, sed eos hac die operibus vacare præcipit. Hunc abusum non infrequentem fuisse testatur apud Joannem Damasc. Eusebius quidam, in *Parallelis* citatus, littera η, tit. 27, pag. 655. Hanc Sabbati religionem forte in animis eorum confirmabat liturgia die illo oblata, et laxata in Quadragesimæ junii observatio. Ciborum delectus non hæretici modo Judaismo addicti, sed quidam etiam superstiosi Christiani observabant, ut apparet ex *Constit.* Ap. lib. vi, cap. 10 et 11. Hæreticorum conventicula Christiani quidam adibant, falsorum martyrum qui ex hæreticorum grege fuerant, aut in occupatis ab ipsis ecclesiis colebantur, solemnitatibus invitati, quod prohibet conc. Laod., can. 33 et 34. Alii forte eo trahebantur ignoratione veræ Ecclesiæ Catholi-

busque modis tuam ipsius animam muni jejuniis, A eleemosynis, et divinorum oraculorum lectionibus; ut in temperantia et piorum dogmatum observatione, quod tibi reliquum est in carne tempus vivens ⁴⁸, unica, quæ per lavacrum datur, salute perfruaris: sicque cœlestibus a Patre ac Deo ascriptus exercitibus, cœlestibus quoque coronis digneris: in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁴⁸ I Petr. iv. 2.

corum; maxime peregrinantes, quos Cyrillus, cat. 18, n. 26, monet, ut cum ad regionem aliquam devenerint, non præcise requirant ubi sit ecclesia, nam suas etiam ædes hæretici ecclesiæ vocabulo insignire solebant; sed ubi sit catholica ecclesia, quod nomen veræ ecclesiæ proprium.

(1) Προσευχαῖς. In editis legitur, προσέχων. Emendavimus ex Coisl., Ottob. et Grod.

(2) Μιάς. Loco μιᾶς, Coisl., Roe, Casaub. ha-

προσευχαῖς (1), ἐλεημοσύναις, καὶ θεῶν λογίων ἀναγνώσμασιν ἵνα μετὰ σωφροσύνης καὶ δογμάτων εὐσεβῶν τὸν ἐπίλοιπον ἐν σαρκὶ βιώσας χρόνον, τῆς μιᾶς (2) τοῦ λουτραῦ σωτηρίας ἀπολαύσῃς στρατολογηθεὶς δὲ οὕτως ἐν οὐρανίαις στρατιαῖς τῷ Πατρὶ καὶ Θεῷ, καὶ τῶν οὐρανίων καταξιωθῆς στεφάνων ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα εἰ τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

bent, ἀγίας. Ottobon., θείας ἀγίας. Mox, pro στρατολογηθεὶς τε, posuimus ex Coisl., στρατολογηθεὶς δέ, et pro καταξιωθεὶς, καταξιωθῆς, ex Coisl., Roe, Casaub. et Grodec. Tandem pro τῷ ἡ δόξα, scripsimus ex Colb. et Ottobon., ᾧ ἡ δόξα. Cæterum ampliori glorificatione concluditur hæc catechesis in versione Grodecii, his verbis: In Christo Jesu Domino nostro, cum quo gloria Patri cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

CATECHESIS QUINTA.

DE FIDE ET SYMBOLO.

¶ PROLOGUS.

I. *Præparatis in superiore catechesi, per generalem universorum fidei nostræ dogmatum informationem, auditorum animis, jam ad singula ejus capita in Symbolo contenta distinctis sermonibus explananda aggreditur. In hac itaque catechesi, qua Symbolum tradit memoriter retinendum, suoque tempore, ⁴⁹ Sabbato scilicet sancto reddendum; fidei, cujus confessionem continet, vim, dignitatem, necessitatem, efficaciamque commendat; sicque primum Symboli vocem, Credo, vel, Credimus, in hac oratione exponit.*

II. *Fidei dignitatem repetit (num. 1) ab divinæ appellationis, quam nobiscum communicat, participatione; vim ejusdem, ab contemptu rerum terrestrium quem inspirat (n. 2); divinarum rerum ac Dei ipsius contemplatione, ad quam evehit; victoria adversus diabolum, quam confert (n. 4 et 11); rebus ultra humanam conditionem (n. 4), quas non in credente solum (n. 7), verum in aliis (n. 8 et 9) etiam merito credentis operatur. Necessitatem fidei probat, tum (n. 3) ex omni vitæ consuetudine, quæ per fidem alligatur et consistit; tum (n. 5 et 6) ex justificationis nostræ modo et ratione, quæ ad exemplum Abrahæ per fidem in Christi mysteria perficitur. Specius tandem fidei distinguit (n. 10 et 11): quarum altera in dogmatum assensu consistit; altera, quæ hujus præmium ac perfectio est, in mirabilibus efficiendis. Post id præmium Symbolum traditurus (n. 12), maximam illius in brevi verborum complexu vim ac necessitatem ostendit; ac diligentem ejus commeditationem, fidelemque, ne unquam mutetur aut corrumpatur, custodiam præcipit: quod, eo tradito, diligentius ac severius inculcat (n. 13). Notanda præsertim, quæ de fide miraculorum a Deo exoptanda et promerenda docet; et quæ de Symboli ab Ecclesia accipiendi, atque ab iis qui Scripturas legere non possunt firmiter retinendi ac credendi necessitate tradit.*

III. *Hanc catechesim, quæ in omnibus mss. et editionibus De fide tantum inscribitur, nos De fide et Symbolo appellavimus, quoniam de utrisque sub uno eodemque ambiguo fidei nomine agit auctor, ac fidei nomen pro fidei virtute constanter usurpat ab initio ad num. 12: sed ab eo loco ad finem pro Symbolo sumit. Quoties autem Symbolum significat, ad distinctionem litteram majusculam initio præfiximus. Interrumpitur hujus orationis series, per traditionem et pronuntiationem Symboli a Cyrillo factam, nam num. 12 de Symbolo loquitur ut tradendo; num. autem 13 de eodem ut tradito. Locus interruptionis non omnino certus, nec ab eis qui Catecheses primum exscripsere notatus. Cum enim Symbolum chartis mandare primis temporibus religio esset, idque in hac catechesi severe interdicit Cyrillus num. 12, qui ab ejus ore orationem exceperunt, omnia continue describere; sicque Symbolum Hierosolymitanum periisset,*

⁴⁹ Cat. 18. n. 21.

nisi in titulis catecheseon, et in variis Cyrilli sententiis, sparsim et uti in frustra defectum exstaret. In nonnullis tamēn mss. post verba quæ numerum 12 absolvunt, reperitur Symbolum Nicænum de integro descriptum: quo factum est, ut hunc traditi Symboli et interpretationis Cyrilli assignaverimus locum, quanquam ut fatear quod res est, ultima num. 13, periodus βλέπετε οὖν etc., Videte itaque, etc., mihi videatur ad Symbolum traditum pertinere.

VI. Ex verbis catechesis superioris, num. 13, quibus longo Quadregesimæ totius spatio Symboli expositionem a se tradendam ait auctor, certum est hanc orationem vel extremis primæ Quadragesimalis hebdomadæ, vel primis secundæ diebus pronuntiatam esse: eaque erat singularis Ecclesiæ Hierosolymitanæ consuetudo, ut per quadraginta dies Symbolum prius traditum explicaretur: quod testantem audivimus Joannem Cyrilli successorem, in testimonio supra Præloquio in catechesim quartam, num. 3 allegato. In omnibus vero aliis tam Occidentis quam Orientis Ecclesiis, quarum quidem exstent monumenta, sub extrema solum Quadragesimæ tempora Symbolum baptizandis tradebatur: nec, ut Hierosolymis, pluribus, sed uno duntaxat, aut ad summum uno et altero sermone explanari solebat. Dubium vero nullum est, quin Ecclesiæ Hierosolymitanæ consuetudo multo utilior esset, cui sane acceptum referre debemus pretiosum hoc Catecheseon Cyrillianarum opus.

V. Hanc orationem contulimus cum codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottobon. Symbolum Hierosolymitanum ex ipso Cyrillo collectum ei appinximus. Qua de re dicemus in observatione peculiari.

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Ε΄

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, Περὶ Πίστεως καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Ἑβραίους· Ἔστι ἐπιστὶς ἐλπίζομένων ὑπόστασις (1) πραγμάτων, ἔλεγχος οὐ βλεπομένων. Ἐν ταύτῃ γὰρ ἐμαρτυρήθησαν οἱ πρεσβύτεροι, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS V ILLUMINANDORUM,

Hierosolymis extemporalis dicta, *De Fide*; et lectio ex Epistola ad Hebræos ^{40*}: *Est autem fides speratarum substantia rerum (2), convictio earum quæ non videntur. In hac enim testimonium consecuti sunt senes, etc.*

Α'. Πλίκον ὑμῖν ἀξίωμα δίδωσιν ὁ Κύριος ἀπὸ τοῦ (3) κατηχομένων τάγματος εἰς τὸ τῶν πιστῶν μετατιθέμενος, Παῦλος ὁ ἀπόστολος παριστάς, φησί· Πιστὸς ὁ Θεὸς, δι' οὗ ἐκλήθητε εἰς κοινωνίαν τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ, Θεοῦ γὰρ πιστοῦ καλουμένου, καὶ σὺ ταύτην τὴν προσηγορίαν λαμβάνεις, μέγα λαμβάνων ἀξίωμα. Ὡς περὶ γὰρ καλεῖται Θεὸς ἀγαθὸς, καὶ δίκαιος, καὶ παντοκράτωρ, καὶ δημιουργὸς τῶν ὄλων, οὕτω καὶ πιστὸς. Δόξισαι τολύου εἰς ὁποῖον ἀξίωμα ἀναθάνεις, Θεοῦ μέλλων προσηγορίας γίνεσθαι κοινωνός.

Β'. Ὡς οὖν ζητεῖται (4) λοιπὸν, ἵνα τις ἐξ ὑμῶν πιστὸς ἐκ συνειδήσεως εὐρεθῆ. Ἄνδρα γὰρ πιστὸν ἔργον ἐστὶν εὐρεῖν, φησὶν· οὐχ ἵνα ἐμοὶ δεξιῆς σου τὴν συνείδησιν (οὐ γὰρ ὑπὸ ἀνθρωπίνης ἡμέρας ἀνα-

I. Quantam ⁵⁰ vobis dignitatem conferat Dominus ab ordine catechumenorum ad fidelium ordinem vos transferens, repræsentat apostolus Paulus, aiens: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi* ⁵¹. Cum enim Deus *fidelis* appelletur, tu quoque eandem accipis appellationem, magna auctus dignitate. Quemadmodum enim Deus vocatur bonus, et justus, et omnipotens [seu omnium dominator], et universorum conditor, ita et *fidelis*. Reputa igitur ad quantam proveheris dignitatem, divinæ appellationis particeps futurus.

II Hic jam quæritur, ut fidelis qui ex vobis, secundum intimam conscientiam, reperiat ⁵². *Virum enim fidem reperire magnum opus est*, ait [Scriptura ⁵³.] Non ut mihi tuam conscientiam

^{40*} Hebr. xi, 1. ⁵⁰ Vid. Procat. n. 6 et cat. 1, n. 4. ⁵¹ I Cor. i, 9. ⁵² I Cor. iv, 2. ⁵³ Prov. xx, 6.

(1) Ὑπόστασις. In hac voce desinit apud editos codices allegatus Apostoli locus: cæteras addidimus ex codd. Coisl. Ottob. Roe, et Grod.

(2) Lectio hæc confirmatur ex n. 4.

(3) Ἀπὸ τοῦ. Articulum hunc supplevimus ex codd. Roe, et Casaub.; scripsimus etiam μετατιθέμενος, ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., loco

μετατιθέμενος.

(4) Ζητεῖται. Editorum lectio est, ζητεῖτε, quam emendavimus ex Coisl. et Ottob. et allegato Apostoli textu. Mox, ante ὑμῶν adjecimus præpositionem ἐξ, auctoritate codd. Coisl. Roe, Casaub. Post sequens ex Proverbiis testimonium, addidimus ex codd. Roe, et Casaub., φησὶν.

demonstres (neque enim ab humano die judican-
dus es⁵⁴): sed ut Deo fidei sinceritatem ostendas,
qui scrutatur renes et corda⁵⁵, et qui novit cogi-
tationes hominum⁵⁶. Magnum quiddam est vir
fidelis, et quovis divite divitior existit *Fidelis enim
viri est totus mundus divitiarum*⁵⁷, (1) in eo quod
ipsas despicit et conculcat. Nam qui exterius divi-
tes sunt, etiamsi multa possideant, quantum ad
animam inopia cruciantur: quanto enim plura
congregant, tanto majori eorum quæ desunt desi-
derio conficiuntur. At fidelis homo, quod maxime
admirabile videatur, in paupertate dives est, sciens
enim quod indumenta tantum et alimenta habere
necesse sit, hisque contentus⁵⁸, divitias conculcat.

III. Neque vero apud nos tantum (2) qui Christi
73 nomine censemur, magna est fidei commenda-
tio: verum etiam universa quæ in mundo gerun-
tur, et ab eis quoque qui alieni sunt ab Ecclesia,
per fidem transiguntur. Per fidem extraneæ personæ
nuptialibus legibus junguntur; alienusque homo
corporum et pecuniarum alienarum, per eam quæ
in contractibus sponsalitiis est fidem, communica-
tione donatur. Fide etiam consistit agricultura:
non enim suscipit labores, qui proventus receptu-
rum se non credit. Fide decurrunt homines mare,
dum exiguo ligno credentes, firmissimum terræ
elementum instabili fluctuum agitatione permutant
incertis spebus sese tradentes, omnique anchora
tutior circumferentes fidem. Per fidem itaque
pleraque consistunt hominum negotia: neque apud
nos solos ita persuasum est, verum etiam, ut dic-
tum est, apud eos qui a nobis sunt alieni (3).

⁵⁴ I Cor. iv, 3. ⁵⁵ Psal. vii, 10. ⁵⁶ Psal. xciii, vi, 8.

(1) Hoc est, totius mundi divitiarum.

(2) Neque apud nos tantum, etc. Occurrit vulgatæ
et centies a Christianæ religionis defensoribus
contritæ paganorum objectioni, quam Rufinus ita
refert expos. Symboli ad verbum *Credo: Pagani
nobis objicere solent, quod religio nostra, quia ratio-
nibus deficit, in solo credendi persuasionem consistat:
et idem ostendimus nec agi nec stare aliquid posse, nisi
præcesserit vis credendi*. Habes ea de re verba Celsi
apud Origenem, lib. i contra Epicureum hunc,
pag. 8, et conjunctam Origenis refutationem isti Cy-
rillianæ argumentationi simillimam. Valentiniani
præterea fidem nobis tanquam simplicibus et im-
peritis relinquebant; sibi vero tanquam natura sal-
vatis, scientiam γνῶσιν, unde Gnostici, liberaliter
tribuebant; quæ scientia, tantum a fide distaret
quantum spirituale ab animali: apud Clem. Alex.
lib. ii *Strom.*, pag. 363, quo loco tam illos hæreti-
cos, quam gentiles, qui fidem calumniabantur uti
rem inanem et barbaram, pag. 362, ex ipsorum
gentilium et hæreticorum fidei elogiis refellit. Ma-
nichæi nulli magis illecebra capiebant fideles, quam
confidenter promissa veritatis intelligentia; excluso
auctoritatis et fidei jugo, quo Catholicos ab Ecclesia
premi querebantur. Ilac ipsa ratione ad se ad Ma-
nichæorum partes olim pertractum fatetur Augusti-
nus, lib. *De utilitate credendi*, cap. 1, n. 2, quem
librum ad refellendam inanem illam et falsam Ma-
nichæorum pollicitationem composuit. Videsis præ-
ter citatos auctores, Arnobium, lib. ii *contra Gentes*,
Euseb., lib. i *Præpar. evang.*, cap. 5, pag. 15, et